UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
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Abstrakt

Historie terapie suchou jehlou svými kořeny zasahuje až do první poloviny 20. století.

Vzhledem k obrovskému rozšíření problematiky myofasciálních trigger pointů ve společnosti se

společně s jinými metodami dostává i terapie suchou jehlou stále více do popředí po celém světě.

Tato bakalářská práce psaná rešeršní formou pojednává o možnosti využití terapie suchou

jehlou při léčbě myofasciální bolesti a myofasciálního syndromu. V první části se práce zaměřuje

na charakteristiku myofasciálního trigger pointu, v další části je podrobně popsaná samotná

terapie suchou jehlou. Důraz je kladem na vysvětlení mechanismu účinku, popisu postupu,

bezpečnostních zásad a možných kontraindikací. Následně jsou popsány techniky, které lze při

terapii suchou jehlou aplikovat, a účinky, včetně možných nepříznivých, doložené vědeckými

studiemi.

Představena je také kazuistika pacienta, který by byl vhodným kandidátem pro tuto

terapii. V příloze je přiloženo schéma, které popisuje možný návrh postupu při indikaci terapie

suchou jehlou.
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Abstract

The historical roots of dry needling go back to the fist half of the 20th century. According

to huge spread of issues connected with myofascial trigger points in society, dry needling is

together with other therapeutic methods more and more on the front burner all around the world.

This bachelor thesis is theoretical and introduces dry needling as possible treatment of

myofascial pain and myofascial pain syndrome. The first part is focused on characteristic of

myofascial trigger points, in the next part is written detailed description of dry needling.

Emphasis is put on explanation of mechanism of dry needling, its description, safety principles

and possible contraindications. Different techniques, that can be used, and possible effects,

including side effects, are described afterwards.

Next part is devoted to case report of patient, who could be recommended for dry

needling. In the annex is added schematic diagram, which describes possible proposal of

procedure, when the dry needling is indicated.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ach acetylcholin

ATP adenosintrifosfát (adenosine triphosphate)

cm centimetr

CMP podmíněná modulace bolesti (conditioned pain

modulation)

CNS centální nervová soustava

Cp krřní páteř

COX-2 cyklooxygenáza 2

DDN hluboká aplikace suché jehly (deep dry needling)

DN terapie suchou jehlou (dry needling)

EMG elektomyografie

H+ vodíkový kationt

HIF-1 hypoxický inducibilní faktor (hypoxia inducible factor)

IES intramuskulární elektrostimulace

IMS intramuskulární stimulace

iNOS isoforma syntázy oxidu dusnatého (isoform of nitric oxice

synthases)

K+ draslíkový kationt

Lp bederní páteř

LTR lokální svalový záškub (local twich response)

LTRs lokální svalové záškuby (local twich responses)

m. sval (musculus)

mm. svaly (musculi)

MEEPs miniaturní ploténkové potenciály (miniature endplate

potentials)

msec milisekunda

MTrP myofasciální trigger point (myofascial trigger point)

MTrPs myofasciální trigger pointy (myofascial trigger points)

PAG periaqueduktální šeď

PIR postizometrická relaxace

PRT periradikulární terapie

SDN povrchová aplikace suché jehly (superficial dry needling)

SEA spontánní elektrická aktivita

SP substance P

TB tuhý svalový snopec (taut band)

TBs tuhé svalové snopce (taut bands)

TENS transkutání elektrická stimulace

Thp hrudní páteř

TNF-α faktor nádorové nekrózy α (tumor necrosis factor)

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial

growth factor)
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1. ÚVOD

Myofasciální trigger pointy (MTrPs) jsou extrémně časté a stávají se bolestivou součástí

téměř každého člověka v průběhu jeho života (1).

Epidemiologické studie dokazují, že bolest vycházející z myofasciálního trigger pointu je

důležitým zdrojem morbidity ve společnosti (10), přestože MTrPs jsou jedním z

nejpřehlíženějších a nejkontroverznějších příčin muskuloskeletálních obtíží a často nejsou

dostatečně léčeny (12, 13).

Bývají častým zdrojem bolesti a jejich vliv můžeme vidět téměř ve všech lékařských

oborech. V novodobé fyzioterapiii jsou považovány za nejrozšířenější funkční změny u

bolestivých syndromů a je jim přikládána velká důležitost.

Možností, jak myofasciální trigger pointy ovlivňovat, je velké množství. Obliba určitých

přístupů se liší podle různých zemí i samotných jednotlivých terapeutů. Ke komplexnímu

přístupu k léčbě MTrPs využíváme invazivních a neinvazivních technik.

Podnětem k sepsání této bakalářské práce byl zájem o relativně novou invazivní metodu

dry needling (DN), neboli terapii suchou jehlou, která má své zastoupení především v zahraničí a

zdá se velmi účinným prostředkem k ovlivnění MTrPs.

Cílem této bakalářské práce je podrobné a komplexní popsání techniky suchou jehlou,

způsoby aplikace, jejími výhodami a vedlejšími účinky, které s touto invazivní technikou souvisí.

V praktické části bude představena kazuistika pacienta, kterému by mohlo být ošetření

MTrPs DN doporučeno.
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2. MYOFASCIÁLNÍ TRIGGER POINT

2.1 Termín MTrP

Termín myofasciální trigger point byl vytvořen k popisu zóny intenzivní bolesti v tuhém

svalovém snopci, který při stimulaci může vyzažovat bolest na vzdálenějších místech (5).

Myofasciální trigger point byl Travellovou a Simonsem klinicky definován jako bod

zvýšené iritability v kosterním svalu spojený s palpačně bolestivým uzlíkem uvnitř tuhého

svalového snopce. Komprese tohoto bodu je je bolestivá a může vyvolat typickou lokální bolest,

přenesenou bolest, motorickou dysfunkci a vegetativní symptomy. Bolest vyvolána tlakem na

tento bod bývá pacientem popisována jako známá bolest, na kterou si pacient stěžuje (pain

recognition). Jeho přebrnknutí palpujícím prstem vyvoláme lokální záškub (twich response) a

bolest (1).

Pro tento fenomén se v průběhu historie různými autory používalo mnoho označení (za

termínem uveden autor a rok publikace), např.svalový revmatismus (Adler, 1900), fibrozitida

(Gowers, 1915), myogelóza (Schade, 1919), trigger piont (Travell, 1944), myofasciální trigger

point (Travell, 1952) a trigger zóny (Weeks a Travell, 1957) (1, 27). V posledních letech se však

nejvíce užívá termín myofasciální trigger point (MTrP)-svalový spoušťový bod, zkráceně jen

trigger point (TrP) (2).

2.2 Etiologie

Obecně platí, že akutní svalové přetížení může mít za následek aktivaci MTrPs. Pokud

MTrPs není významně vazivově přestavěn, lze jej vyloučením těchto faktorů jako například

přetěžování nebo nevhodného zatěžování snadno inaktivovat..

K faktorům, které pomáhají ke vzniku vytvoření myofasciálního trigger pointu řadíme

vliv biochemických změn (6), přetížení, svalového poranění (17), zřetězení aktivního MTrP (23),

viscerální onemocnění (22) a dalších příčin (1).
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2.2.1 Perpetuační faktory

Velmi významný vliv mají také faktory, které samy nezpůsobují vznik MTrPs, ale mohou

přispívat k jejich vzniku, chronicitě a následné úspěšnosti či neúspěšnosti terapie. Tyto faktory

nazýváme perpetuační. Jejich výskyt je častý a vyžadují speciální znalosti a zkušenosti, aby byla

rozpoznána jejich souvislost s přítomností nebo vznikem MTrPs. Jejich význam je opakovaně

přehlížen a podceňován, přestože se již mnohokrát stalo, že jejich pouhé odstranění znamenalo

také odstranění MTrPs a ponechání naopak komplikovalo úspěšnost terapie. Vzhledem k množstí

těchto faktorů je vhodné je rozdělit do několika kategorií: mechanické, nutriční, metabolické a

endokrinní, psychické a kategorie chronických infekcí a nemocí.

K mechanickým perpetuačním faktorům se řadí například nestejná délka končetin,

skolióza, vadné držení těla, nevhodná obuv, matrace nebo kancelářské židle, imobilita, neideální

zapojení svalů nebo útlak měkkých tkání například příliš utaženým páskem okolo kalhot.

Kategorie nutriční, typická nedostatkem některých vitamínů a minerálů může velmi

ovlivňovat průběh myofasciálního syndromu. Ohrožení jsou především lidé, kteří nemají pestrou

stravu, užívají velké množství alkoholu nebo trpí chronickými zažívacími potížemi. Nejčastěji se


[…]


Další autoři uváděli vliv například na ovlivnění scapulohumerálního rytmu (101), zlepšení

dlouhodobých chronických bolestivých stavů (122) nebo také jako prevenci snížení bolesti

při aplikaci DN těsně před operací endoprotézy kolenního kloubu (108). Hyuang et al ale

zdůraznil vliv také psychického stavu a okolního prostředí, v kterém se pacient při terapii

pohybuje, na celkouvou účinnosti DN.

Modifikace DN kombinovaná s termoterapií vykazovala dlouhodobější a

významnější výsledky (109), je tedy vhodné pro požadovaný efekt terapie různě propojovat.

Podle studie Reyaganiho et al byly účinky manuální terapie a DN v obou případech

pozitivní, výsledky byly ale velmi podobné (113). Z toho vyplývá, že terapie DN MTrPs by

měla být aplikována až po vyčerpání standartní manuální terapie a zbytečně by se pacient

neměl ohrožovat a zatěžovat invazivními technikami.

DN je stále předkládána jako invazivní technika, která pacienta ohrožuje svými

možnými nepříznivými účinky. Velmi podsatatnou studie přinesl Brady, který zkoumal

právě tyto účinky při DN na 39 fyzioterapeutech z Irska, kteří metodu dobře znali.

Z výsledků vyplynulo, že nějaký druh nepříznivého účinku zpozorovalo 19,18% účastníků,

žádný z nich ale nebyl závažný (111). Podobně dopadly také výsledky rozsáhlé studie o

akupunktuře (153, 74). Nepříznivé účinky tedy nejsou vzácné, ale pokud je terapeut

dostatečně vzdělaný, má vytříbené palpační schopnosti, zvolí vhodnou techniku terapie, zná

všechny komplikace a kontraindikace, lze účinky eliminovat a provést DN zcela bezpečně.

K nejčastěji uváděným komplikacím DN bývá následná bolest po terapii. Účinnou

metodou, jak zabránit nebo zmírnit tuto bolestivost, se zdá být komprese místa aplikace
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(123). Fernandez et al na tuto problematiku aplikovali metodu spray and strech na místo

aplikace po terapii, účinky této metody však byly krátkodobé (112).

Nejobávanějším rizikem DN nebo akupunktury bývá uváděn pneumotorax.

McCutcheon a Yelland ve svém výzkumu zjistili incidenci úmrtí z důvodu pneumotoraxu při

akupunktuře je přiližně 1/10000, všechny z důvodu nezkušenosti nebo neopatrnosti terapeuta

(126). Vážné komplikace jako zlomení jehly (127), infekce pacienta (129) nebo vytvoření

kompartment syndromu (131) jsou sice velmi vzácné, bohužel se již vyskytly. Je tedy velmi

nutné je zdůrazňovat a připomínat, aby nedošlo k přibývání takových případů v důsledku

špatné aplikace DN nebo akupunktury.

Další část práce je zaměřena na srovnání DN s injekční terapií, z které se DN

postupem času vyvinulo. Při srovnání účinnosti těchto dvou metod nebyly zaznamenány

výraznější odchylky, při DN ale pacienti uváděli větší následnou bolestivost po terapii (32).

Je nutné upozornit ale na fakt, že DN bylo aplikováno pomocí jehly injekční stříkačky jako

při injekční terapii, ne pomocí akupunkturní jehly. Je velmi pravděpodobné, že při využití

akupunkturní jehly by byla následná bolestivost stejná nebo menší v porovnání s injekční

terapií. Větší účinnost injekční terapie ale uvádí Liu et al, ve své studii pacienti podstupující

DN uváděli menší úlevu od bolesti oproti pacientům ošetřených injekcí (117).

Poslední kapitola teoretické části práce je věnována vysvětlení odlišností DN oproti

akupunktuře, s kterou bývá DN velmi často zaměňována, přestože stojí na naprosto

odlišných principech. K těmto nesrovnalostem ale pravděpodobně došlo také z důvodu

nesprávného pojmenování techniky DN v průběhu jejícho vzniku. Například Gunn ve svých

pracích několikrát nazval svou aplikovanou techniku akupunkturou, přestože jeho myšlenky

stavěly na znalostech a ideách západní moderní medicíny, nikoli tradiční čínské medicíny

(35). Zajimavé jsou výsledky práce Melzacka et al, které zmiňují shodu akupunkturních

bodů s MTrPs až v 71% (36). Častou shodu těchto bodů zmiňoval také Dosher (37). Podle

těchto studií by se dalo říct, že DN by mohla být považována za jistou formu akupunktury,

ale fakt, že jsou tyto body odlišné svou specifičností i lokalizací nelze opomenout. V roce
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2003 Birch znovu prozkoumal Melzackovu studii a upozornil na její výrazné chyby. Podle

něj se akupunkturní body shodovaly s MTrPs v pouhých 18-19%, zdůraznil ale prolínání

s Ah Shi body, které Malzack ve své studii nezahrnul (38). Z pohledu fyzioterapie je nutné

zdůraznit, že tradiční čínská akupunktura nemá kromě společného nástroje k provedení

terapie s DN nic společného a nestojí na společných myšlenkách a principech.
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6. ZÁVĚR

Na základě poznatků rešeršní bakalářské práce lze konstatovat, že problematika

myofasciálních trigger pointů a jejich ovlivňování pomocí terapie suchou jehlou je velice

rozsáhlá a diskutovaná.

Prostřednictvím 154 převážně zahraničních zdrojů z odborných článků a knih jsem se

snažila o vysvětlení účinků terapie, popsání odlišných technik a přehledného seznámení se s

technikou, která není v české literatuře prozatím dostatečně posána.

Z výsledků dostupných studií a informací o DN lze říci, že je terapie suchou jehlou

bezpečnou a velmi účinnou metodou při ovlivňování MTrPs, pokud je prováděna zcela správně.
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1. Možný postup při indikaci terapie suchou jehlou