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Bakalářská práce obsahuje 64 stran vlastního textu, 1 přílohu. V referenčním seznamu autorka uvádí
L54 zdrojú, z toho tři české, ostatní jsou cizojazyčné. obsaženy jsou recentní i starší práce. Vtextu je

velké množstvípřeklepů a drobných chyb, které ztěžují porozuměnítextu"

Teoretická část je stěžejní částí této práce, čítá 52 stran a je věnována popisu myofasciálního trigger
pointu a terapie suchou jehlou. Velmi pozitivně hodnotím velké množství cizojazyčných zdrojů a uvedení
různých pohledů na problematiku obou hlavních témat. V některých částech textu však není zřejmé,
z jakých zdrojů bylo čerpáno (např. kapitoly 2.2.I,2.6.'J'). Teoretická část obsahuje také velké množství
obrázků (3O), ke kterým nejsou v textu odkazy, ale s textem logicky souvisí.

Praktická část je koncipována jako kazuistika pacientky, jejíž zdravotní stav by mohla pozitivně

ovlivnit aplikace suché jehly. Vzhledem k rešeršnímu zaměření této práce je tato část nadbytečná.
Naopak chybí samostatná kapitola ,,Cíle," které jsou však stručně formulovány v úvodu.

Závěr: Tato práce je přínosná množstvím informacío myofasciálním trigger pointu a terapii suchou
jehlou, bohužel množstvíchyb a nepřesných překladů kvalitu práce značně snižují.
Přes uvedené výhrady autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

otázky pro obhajobu:
L. Může v České republice provádět terapii suchou jehlou fyzioterapeut, a pokud ano, za jakých

podmínek?
2. Na straně 53 uvádíte jako výhodu aplikace suché jehly ovlivnění myofasciálních trigger pointů

spojených s vazivovou přestavbou. Jaký je mechanismus účinku?
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